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Rok XVI. Zeszyt 1.Lwów, 10. stycznia 19.08

NAFTA
Organ Krajowego Towarzystwa Naftowego

wychodzi 2 razy na miesiąc 10-ego i 25-e£o

Preiiumerata -wyiiosi rocznie 1© łroroon.

Członkowie „Krajowego Towarzystwa Naftowego“ otrzymują „Naftę“ bezpłatnie.

Adres Redakcyi i Administracyi : Lwów, ul. Kraszewskiego 1.1, biuro Krajowego Towarzystwa naftowego.

Treść zeszytu 1.
Sprawozdanie z działalności Kraj. To w. naftowego za rok 1907. — W sprawie założenia Towarzystwa 
sprzedaży ropy. — Statystyka kopalń naftowych w Tustanowicach za grudzień 1907. — Z prasy: 

Przemysł naftowy w Galicy i. — Korespondencya. — Kronika.

ceny ropy; produkcya Borysławia i Tusta- 
nowic utrzymywała się mniej więcej na je
dnym poziomie; skartelowane rafinerye od
bierały zakupioną jeszcze w poprzednim ro
ku od tow „Petrolea“ ropę; ekspedyeya ro
py była nawet cokolwiek silniejszą, niż pro
dukcya.

Sprawozdanie
z działalności Krajowego Towarzystwa naft. 

za rok 1907.

Bok 1907 w historyi rozwoju przemy
słu naftowego będzie niezawodnie jednym 
z najwięcej charakterystycznych; pierwsza 
i druga połowa tego roku stoją w rażącej 
między sobą sprzeczności pod względem sta
nu ekonomicznego, mimo, iź zły stan eko
nomiczny naszego przemysłu w drugiej po
łowie ubiegłego roku jest w znacznym sto
pniu wynikiem względnie pomyślnego stanu 
w pierwszej połowie roku; takie gwałtowne 
przejście od pomyślnego stanu do bardzo 
niekorzystnego w przeciągu paru miesięcy 
zaledwie jest możliwe tylko w przemyśle na
ftowym i stanowi poniekąd jego charaktery
styczną cechę.

Początek ubiegłego roku zapowiadał się 
dla naszego przemysłu bardzo pomyślnie ; 
towarzystwo „Petrolea“ pod egidą Zakładu 
Kredytowego zdołało skupić w swojej orga- 
nizacyi większą część czystych producentów 
surowca naftowego; „komitet zaufanych“ ze 
strony producentów, do którego należała 
sprzedaż ropy i kierunek polityki handlowej, 
rozpoczął akcyę zmierzającą do podniesienia

Jednakowoż już w pierwszej połowie 
ubiegłego roku zaczęły powoli w organizacyi 
przemysłu naftowego powstawać rysy, które 
groziły rozbiciem całej organizacyi. Produ- 
cenci-rafinerzy zwlekali ciągle z przystąpie
niem do organizacyi ze swoją produkcya su
rowca pomimo usiłowań Zakładu Kredyto
wego skłonienia ich do tego; rafinerye na
fty, nie mające produkcyi własnej, zaczęły 
się zaopatrywać w ropę na wolnym targu, 
omijając kupno ropy od „Petrolei“; za ropę 
na wolnym targu płacono znacznie więcej, 
niż wynosiła zaliczka dawana przez „Petro- 
leę“ na zamagazynowaną ropę; rezultatem 
tego było, iź niektórzy producenci surowca 
lub właściciele procentów „brutto“ na ko
palniach zamiast przystępować do organizacyi, 
któraby mogła skupić całą produkcyę, do 
niej nie przystępowali, a ci, co już przystą
pili, zaczęli się powoli z pod organizacyi 
wyłamywać.
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„Petrolea“, chcąc ograniczyć sprzedaż sła produkcya Tustanowic; szyb „Wilno“ 
ropy na wolnym targu, zaczęła sama sku- zaczął wyrzucać 80 wagonów na dobę; za- 
pywać ropę od „outsiderów“, ofiarując jeszcze brakło miejsca w rezerwoarach ; cena ropy 
wyższą cenę, niż dawały rafinerye; zaczęło spadła do k. 1T0—U20; rozpoczęła się go- 
się, wprawdzie mimowolne, ale bardzo sku- rączkowa sprzedaż ropy na wolnym targu, 
teczne kultywowanie i popieranie przez sa- która trwa dotychczas; ropę sprzedaje się 
mą organizacyę outsiderstwa ; producenci sto- niżej kosztów produkcyi, byle usunąć pro- 
jący po za organizacyą, byli benjaminkami, dukoyę i pokryć bieżące wydatki kopalni, 
którym daleko lepiej się powodziło, niż człon
kom organizacyi; gdy ci ostatni za wypro
dukowaną ropę dostawali zaliczki 23/4 ko
rony od cetnara, „outsiderzy“ sprzedawali 
nie tylko wyprodukowaną, ale jeszcze ukrytą 
ropę w szybach na parę miesięcy naprzód 
po cenie 4 korony i więcej. W maju rozbił 
się kartel rafinerów naftowych, ale natych
miast powstało stowarzyszenie czystych rafi
nerów „Union“, które zaczęło skupowywaó 
ropę od „outsiderów“, umyślnie podkopując 
organizacyę „Petrolea“. „Petrolea“ i „Union“ 
rywalizowały jakiś czas ze sob j, w wyłapy
waniu produkcyi u tych szczęśliwych „ben- 
jaminków“, którzy do organizacyi nie nale
żeli. „Komitet zaufanych“ Petrolei, widząc 
podniesienie się cen ropy na wolnym targu, 
nie chciał po niższej cenie sprzedawać ropy 
grupie rafinerów, którzy zrobili „Petrolei“ 
propozycyę kupna większej ilości ropy po 
niższej cenie na eksport; sytuacya stawała 
się coraz więcej naprężoną; rafinerzy wyku
pywali resztki ropy od „outsiderów“, zmu
szeni byli nawet ograniczyć eksport nafty 
rafinowanej i już zaczynali odczuwać brak lepszać. 
ropy na wolnym targu, „Petrolea“ natomiast 
musiała magazynować coraz większe ilości 
ropy; miejsce wolne w rezerwoarach zaczęło 
się zmniejszać; fundusz, jaki Zakład Kredy
towy przeznaczył na zaliczkowanie ropy (11 
milionów kor.) wyczerpał się tymczasem i Za- cy; 
kład kredytowy postawił warunek: przystą- zacya, 
pienie do organizacyi 95°/0 produkcyi albo 
wypowiedzenie układu finansowego o zalicz
kowanie ropy. Nawet i wtedy nie wszyscy 
producenci zrozumieli grozę sytuacyi i w tej 
ostatniej krytycznej chwili nie podtrzymali 
organizacyi ; organizacya została rozbitą 30. 
czerwca ubiegłego roku; zaliczki, które Za
kład Kredytowy obowiązany był jeszcze wy
płacać przez 2 miesiące, zostały zredukowane 
do 21/4 koron. W sierpniu raptownie wzro-

Stan taki w znacznej części spowodo
wała nieopatrzność tych producentów, któ
rzy dla chwilowych zysków nie przystąpili 
we właściwym czasie do organizacyi, dalej 
fałszywa, choć może w najlepszej myśli 
prowadzona polityka „Petrolei“, zjedny
wania opornych przez specyalne przy
wileje i bonifikaoye, co wywołało wręcz prze
ciwny skutek; usiłowania części rafineryj, 
zgrupowanych w tow „Union“, dla rozbicia 
organizacyi i wreszcie brak instytucyi finan
sowej, ktoraby odpowiednio do rozmiarów 
dzisiejszych naszego przemysłu, mogłaby za
ryzykować znacznie większy kapitał, niż 10 
milionów, aby w końcu opanować cały targ 
ropny; niezawodnie ogólne zmniejszenie się 
zapasów gotówki w Europie, wywołane prze
sileniem amerykaóskiem odegrało tutaj także 
pewną rolę.

Faktem jest bądź co bądź smutnym, że 
przemysł nasz popadł w okres dłuższego prze
silenia, z którego tylko bardzo powoli będzie 
mógł wybrnąć; mamy nadzieję wszakże, że 
w tym już roku sytuacya zacznie się po-

Sprawy organizacyi.
Krajowe Towarzystwo naftowe przez cały 

ubiegły rok sprawom organizacyi prze
mysłu naftowego, jako sprawie najważ
niejszej, poświęciło bardzo wiele uwagi i pra- 

w okresie, gdy istniała jeszcze organi- 
zwołaliśmy kilka wieców do Droho- 

których przedstawiliśmy korzyścibycza, na
silnej organizacyi producentów i staraliśmy 
się opornych nakłonić do przystąpienia do 
organizacyi; w maju i czerwcu roku spra
wozdawczego, gdy organizacya chwiała się, 
na wiecach wskazywaliśmy na niebezpieczeń
stwo rozbicia organizacyi, szeroko omawia
liśmy tę sprawę w prasie w artykułach umie
szczanych w „Słowie Polskiem“; pod prze
wodnictwem członka naszego Wydziału hr.
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Zamoyskiego utworzył się nawet komitet 
ratunkowy, który tak w kraju, jak i nawet 
w Berlinie, gdzie istnieje siedziba spółek 
niemieckich, starał się w ostatniej chwili je
szcze nakłonió opornych do podtrzymania 
organizacyi. Gdy jednak wszystkie usiłowa
nia rozbiły się o krótkowidztwo części pro
ducentów i organizacya została rozbitą, wte
dy Krajowe Towarzystwo naftowe, jako je
dyny widomy znak łączności przemysłowców 
naftowych, w ich imieniu rozpoczęło akcyę 
żywszego zainteresowania sprawami 
mysłu rządu krajowego i centralnego.

Akcya u rządu krajowego i cen- 
traln ego.

rysławskiego są już w toku, jakkolwiek rząd 
przeznaczył na ten cel zbyt szczupły kredyt. 
Dalej rząd nosi się z projektem zakupna dla 
użytku producentów, a więc specyalnie dla 
ropy opałowej pewnej ilości cystern, lecz 
dotychczas jeszcze cysterny te nie są zamó
wione, na co może wpływają inne projekty 
organizowania specyalnych pociągów nafto
wych i w ten sposób zużytkowanie lepszego 
biegu istniejących cystern ; w każdym razie 
oczekujemy pod tym względem szybkiej de- 
cyzyi rządu.

Sprawa zniżenia taryfy na ropę opa
łową jest już opracowywaną w ministerstwie;

prze-

odnośny referent ze strony ministerstwa ko- 
Pod egidą naszego Towarzystwa udawa- lejowego badał stosunki na miejscu w Bo- 

ła się kilkakrotnie deputacya przemysłowców rysławiu i jak się dowiadujemy, istnieje pro- 
naftowych z memoryałami przedstawiającymi jekt obniżenia taryfy do stacyj kolejowych 
groźne położenie przemysłu do ministrów we 
Wiedniu, do Koła Polskiego, do pp. Mar
szałka krajowego i Namiestnika. Pierwszy 
z pomocą naszemu przemysłowi przyszedł 
Sejm krajowy, który podczas sesyi jesiennej 
uchwalił kredyt 1 V% miliona koron na bu
dowę zbiorników krajowych; zbiorniki te już 
obecnie są w budowie i mogą utworzyć 
w przyszłości zawiązek organizacyi krajowych 
producentów.

w zachodniej Galicyi i w innych prowin- 
cyach austryackich, gdzie jest większa kon- 
kurencya z węglem.

Szerszemu stosowaniu ropy do celów 
opałowych Towarzystwo nasze poświęca 
bardzo baczną uwagę, upatrując w rozsze
rzeniu zbytu na ropę do tego celu jeden 
z najważniejszych środków łagodzenia i zmniej
szania zbyt często powtarzających się prze
sileń w naszym przemyśle, spowodowanych 
nadprodukcyą. Brak ogólny węgla jest obe
cnie bardzo dogodnym momentem do zastę- 
pywania go ropą. Towarzystwo nasze wy
dało w języku polskim i niemieckim bro
szurę objaśniającą korzyści opalania ropą 
i rozesłało ją do fabryk w Galicyi, na Wę
grzech i niektórych prowincyj austryackich, 
poza tern ciągle bezinteresownie udziela szcze
gółowych informaeyj w tej sprawie wszystkim, 
którzy do Towarzystwa się zwracają.

Ponadto Towarzystwo nasze dało ini- 
cyatywę do zawiązania Związku producentów 
dla ropy opałowej „Ropał“. Związek „Ropał“ 
w przeciągu paru miesięcy zdobył kilka no
wych zakładów fabrycznych, które przeszły 
na opalanie ropą, jako to: Fabryka dachó
wek w Kołomyi, Rzeźnia miejska we Lwo
wie i kilka gorzelń.

Postulaty przemysłu naftowego do cen
tralnego rządu sformułowało nasze Towarzy
stwo ostatecznie w memoryale wniesionym do 
prezydyum Koła Polskiego i do minister
stwa kolejowego w październiku roku spra
wozdawczego; w memoryale tym domagaliśmy 
się trzech najpilniejszych rzeczy dla ułatwie
nia ekspedycyi i rozszerzenia zbytu na ropę.

1. Rozszerzenia dworca borysławskiego.
2. Powiększenia parku cystern kolejowych.
3. Zniżenia taryfy przewozowej na ropę do 
celów opałowych.

Zadania nasze poparliśmy artykułami 
w prasie codziennej i dzięki zabiegom po
słów Battaglii, Kolischera, Loewensteina,
Małachowskiego i Zarańskiego, — którym na 
tym miejscu składamy podziękowanie, uzy
skaliśmy zainteresowanie się temi sprawami 
rządu. Pan minister Korytowski w swojem 
éxposé budźetowem wspomniał o potrzebach stosowania ropy do celów opałowych w kraju
przemysłu naftowego i przyrzekł je uwzglę- naszym dałoby się bardzo dużo zrobió; do
dnie. Prace około rozszerzenia dworca bo- tego jednak potrzebna jest ściślejsza organi-

Pod względem znaczniejszego jeszcze
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zaeya producentów surowca oparta na tej za- staraniom, popartym bardzo energicznie przez 
sadzie, że producenci zobowiązaliby się pe- posła Małachowskiego, udało się nam

cele opałowe dawaó uzyskać na lat 10 wymiar od kontraktów 
naftowych według skali od rzeczy ruchomych, 
więc tylko 3/4 — 1 V4%.

wną część produkcyi na 
po cenach konkurencyjnych z węglem; w osta
tecznym wyniku przeciętna cena uzyskana 
za ropę mogłaby być przy dzisiejszych ce-

(Dok. nast.)

nach węgla dość wysoką. 
Ustawa naftowa. W sprawie założenia towarzystwa sprzedaży ropy,
Przechodząc do specyalnych spraw, ja- 

kiemi zajmowało się nasze Towarzystwo, mu
simy vspomniec o uchwaleniu na sesyi je
siennej przez Sejm krajowej ustawy na
ftowej.

Gospodarstwo ekonomiczne Austryi od
czuwa często bardzo dotkliwie, ii to co gdzie
indziej jest naturalnem i samo przez się zro
zumiałem — u nas tak trudno toruje sobie 
drogę.W sprawozdaniu zeszłorocznem omawia

liśmy obszernie sprawę ustawy naftowei i jej 
główne zasady. Na początku roku sprawo
zdawczego Towarzystwo nasze miało spo
sobność przez udział w ankiecie rządowej 
wyrazić jeszcze swoje życzenia co do nie
których zmian w krajowej ustawie naftowej, 
a mianowicie przedewszystkiem, by mini
mum kopalni naftowej wynosiło przynajmniej 
12.000 m2 zamiast projektowanych 8.000 m2, 
obroniło dalej paragraf o radzie nafto
wej krajowej, którą rząd zamierzał wye
liminować z ustawy, uzyskało więcej przy
chylną stylizacyę § 64 ustawy o zakazie sta
wiania budynków prywatnych na polu na- 
ftowem, jeśli to przeszkadza prawidłowemu 
wydobywaniu minerałów. Życzenia te w usta
wie zostały uwzględnione. Gdy ustawa była 
juz przedmiotem obrad Sejmu, Towarzystwo 
nasze ciągle czuwało nad jej losem i jeszcze 
w ostatniej chwili uzyskaliśmy dogodne po
stanowienia przejściowe dla przemysłowców 
naftowych uwalniające od nowych postano
wieni o minimum obszaru kopalni tereny na
ftowe zakontraktowane notaryalnie przed wej
ściem w życie ustawy.

Ustawa ta wkrótce juz będzie przedło
żoną do sankcyi cesarskiej.

Wymiar należytości od kontrak
tów n aftowy ch.

Z wejściem nowej ustawy w życie przy
musowe pola naftowe uzyskują własność rze
czy nieruchomej; stąd przy zawieraniu kon
traktów naftowych wynikałoby niebezpie
czeństwo dla przemysłowców naftowych pła
cenia wysokiej należytości od kontraktów 
naftowych nieraz ponad 4°/0. Dzięki naszym

Utykamy na tern, iź zamiast skierować 
wzrok wprost przed siebie, dajemy się po
wodować najrozmaitszemi formułkami i rze
komymi interesami, które prowadzą do coraz 
nowych trudności i przesileń.

Podobnie rzecz się ma i z naszym prze
mysłem naftowym.

Gdyby oba czynniki — producenci su
rowca i rafinerzy 
wzajemnie w bezustannych drobiazgowych 
utarczkach, zjednoczyli się pod wspólnym 
sztandarem dla wspólnej pracy, — wtedy byt 
obu otrzymałby silne i niewzruszone oparcie 
i podstawę.

Przejdźmy obecnie do istoty rzeczy.
Wszyscy chyba zdają sobie jasno sprc- 

wę z tego, gdzie szukać należy zarodku roz
paczliwych stosunków panujących na rynku

zamiast zwalczać się

ropnym.
Zło leży jedynie i wyłącznie w dezor- 

ganizaeyi producentów surowca.
Znamy zatem siedlisko choroby i użyć 

nam trzeba wszystkich sił, by ją pokonać 
i raz na zawsze odciąć możliwość powrotu 
gangreny toczącej nasz organizm.

Środkiem do tego jest: założenie to
warzystwa sprzedaży ropy!

Nie zapoznajemy zupełnie trudności sto
jących na przeszkodzie temu przedsięwzięciu, 
mimoto jesteśmy najsilniej przekonani, iź po 
latach dziesięciu od dnia dzisiejszego — 
gdy takie towarzystwo dawno się rozwinie 
i opłaci — interesenci nie będą mogli wprost 
pojąć, iź tak zbawienna instytucya o wiele 
wcześniej nie została założoną.

Organizacyę która dotąd figurowała ja-



w żadnym innym kraju. Drobnostkowa wojna 
domowa zbyt silnie okupuje miarodajne czyn
niki.

Zupełnie inaczej musiałaby się sprawa 
ta ukształtować, gdybyśmy posiadali należy
cie zorganizowane Towarzystwo sprzedaży 
ropy.

Nadzwyczaj uczciwie i solidnie pro
wadzone takie towarzystwo, musiałoby w nie
których wypadkach stosowad przymus, który 
jednak bardzo rychło okazałby się dobro
dziejstwem.

Producenci nasi musieliby, — w ich 
własnym interesie — być zniewoleni do przy
stąpienia. Zaślepieni „outsiderzy“ musieliby 
być zupełnie odosobnieni ; środków ku temu 
mamy podostatkiem i przytoczę poniżej kilka 
tylko.

Właściciele terenów naftowych mający 
wskutek posiadania procentów brutto, istotny 
interes w należycie prowadzonem towarzys
twie sprzedaży ropy, stawialiby przy zawie
raniu kontraktu dzierżawy terenu za warunek : 
„przystąpienie do towarzystwa sprzedaży“.

I rząd musiałby wreszcie uznać, iż tak 
ciężkie przesilenia, jakie niejednokrotnie już 
nawiedzały rynek ropny w Galicyi, dadzą 
się tylko radykalnymi środkami usunąć, 
i przyznałby wszelkie udogodnienia, jak np. 
zniżkę taryfową dla ropy, dostawę wozów 
cysternowych i inne udogodnienia — jedy
nie tylko towarzystwu sprzedaży.

Z tych samych przyczyn i kraj udzielał 
by swej pomocy w drodze towarzystwa 
sprzedaży.

Rafinerye pociągające ropę z towarzy
stwa sprzedaży, — a byłyby one niewątpli
wie w większości — musiałyby pod rygorem 
wykluczenia na zawsze, zobowiązać się, nie 
zakupywać ropy u „outsiderów“.

Te zaś rafinerye, które nie będą pokry
wały swego zapotrzebowania w towarzystwie 
od samego początku — zostałyby dopiero 
w rok po zgłoszeniu przystąpienia — przy
jęte, jako odbiorcy ropy.

Środki te dziś — zdawać się mogą zbyt 
zważywszy jednaksurowe i drakońskie, 

dobre intencye i cele do których towarzystwo 
sprzedaży w interesie ogółu interesowanych

N A

ko towarzystwo sprzedaży, nazwać raczej na
leży, Towarzystwem zakupu ropy dla rafi
nerów.

Do zupełnie innych rezultatów dopro
wadziłoby natomiast towarzystwo sprzedaży, 
w którem żaden rafiner nie śmiałby zasiadać 
i zabierać głosu.

Towarzystwo to nie pojmowałoby zada
nia swego w ten sposób, by drugich — 
w tym wypadku rafinerów—zgnieść; błędu 
tego który musiałby się na niem zemścić nie 
śmiałoby ono nigdy popełnić. Gdyż podobnie, 
jak ofiarowaną przez rafinerów cenę 1 kor. 
za 100 kg. napiętnować należy, jako fakt, 
którego bliżej nazwać Die chcemy, tak też 
równałoby samobójstwu, gdyby producenci 
kiedykolwiek pozwolili sobie dyktować rafi
nerom lichwiarskie ceny za ropę. Nie należy 
zapominać, że ropa nie płynie w Galicyi 
otwartą strugą, nie trzeba sądzić, że wystar
czy zaczerpnąć tylko ze strumienia, by rzu
cić ją na targ.

Należy ciągle mieć na oku, z jak znacz- 
nemi ofiarami, ryzykiem i trudnościami po
łączone jest poszukiwanie ropy we wnętrzu 
ziemi, ile nadziei i egzystencyj padło już 
ofiarą przemysłu. A skoro wreszcie uśmie
chnęło się komuś szczęście i po długotrwa- 
łem oczekiwaniu i niepewności udało mu się 
zdobyć ten cenny produkt, to rezultat jego 
pracy i wkładów musi przynajmniej należycie 
się opłacić. Skąd się wziąć ma kapitał dla 

. tego przemysłu, gdy ten, który miał szczęście 
odwiercenia ropy, zamiast sprzedać swój pro
dukt po odpowiedniej cenie, musi go za byle 
co oddać.

Porównując zawstydzająco niską cyfrę, 
z którą Galicya w r. 1890 (9l65 wagonów) 
uczestniczyła w światowej produkcyi ropy, 
z cyfrą produkcyi w r. 
widzimy jak dalece zdolną do rozwoju zawsze 
dotąd była nasza produkcya, i jak znacznie 
mogłaby jeszcze wzrosnąć, gdybyśmy nale
życie umieli wyzyskać wszystkie źródła zbytu. 
O względnej nadprodukcyj może być mowa 
tylko chwilowo.

Rafinerye nasze prowadzą eksport w spo
sób zupełnie niewystarczający. Eksport Austryi 
nie zajmuje wybitnego stanowiska ani w Niem
czech, ani we Francyi, ani w Anglii, ani

1906 (76.044 wag.)
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zmierza — środki te zasługują raczej na 
miano łagodnych.

Zapytajmy dla przykładu tych, produ
centów — którzy unikali dotychczas organi- 
zacyi, gdyż udało im się na krótki przeciąg 
czasu uzyskać lepsze ceny — „jak im się 
dziś powodzi ?“

A zarazem, jak dotkliwie odczuó się 
dała walka konkurencyjna tym rafineryom, 
które zakupiły swą ropę po normalnych ce
nach, — w obec rafineryj, które pokrywały 
swe zapotrzebowanie w czasie deruty ceny.

Tryumf tych szczęśliwców obrócić się 
wszakże może w żałobę.

I zapytujemy, czy podobne stosunki 
leżą w interesie rafinerów?

Sprężyste kierownictwo towarzystwa sprze
daży musiałoby i temu przeszkodzić, by prze
ciw rafineryom solidnie i po kupiecku mię
dzy sobą konkurującym, nie wystąpiła jakaś 
niesolidna rafinerya ze zgubną i nieuczciwą 
konkurencyą.

Stoimy obecnie przed olbrzymim prze
wrotem na polu opalania kotłów. Opalacie 
kotłów ropą ze wszech stron poważnie bra- 
uem jest pod rozwagę. Z jednej strony pro
ducenci surowca widzą interes swój w odda* 
waniu pewnej części produkcyi na cele opa
łowe, ażeby choć w części przeciwdziałać 
nadprodukcyi, z drugiej strony kolej i prze
mysłowcy przeciwdziałać muszą brakowi wę
gla, — przez stosowanie w swych przedsię
biorstwach innego paliwa.

Pertraktacye prowadzone w tej sprawie 
dają jasny obraz braku organizacyi śród pro
ducentów ropy.

Przypatrzmy się bliżej tej sprawie. W r a- 
turze kopalnictwa naftowego leży, iż właści
ciel kopalni, na krótki nawet okres czasu — 
nie jest pewnym swej produkcyi. A któż 
śmiałby wymagać od producentów, ażeby oni 
wyłącznie, jedynie dla sanacyi rynku ropne
go i rozpowszechnienia ropy opałowej, do
starczali swego produktu po odpowiednio 
niskich cenach?

Żadne przedsiębiorstwo zaś nie zgodzi 
się na zaprowadzenie znaczniejszej instalacyi 
opalania ropą — bez gwarancyi dostawy 
większych ilości ropv.

A któż byłby w stanie dać podobną 
gwarancyę z należy tern zabezpieczeniem?

Jedynie tylko związek producentów, je
dynie tylko towarzystwo sprzedaży ropy po
siadałoby możność, jako strona kontraktują
ca doprowadzić do pomyślnego rezultatu znaj
dujące się w zawieszeniu pertraktacye o do
stawę ropy.

Istotnie, z jakiego tylko punktu przy
patrzymy się sanacyi przemysłu naftowego, 
zawsze występuje konieczność, założenie to
warzystwa sprzedaży ropy.

Do tego koniecznym jest naturalnie ka
pitał.

Lecz o kapitał niema obawy. W naj
bliższym czasie nasze instytucye finansowe 
znowu chętnie się zwrócą ku zyskownym 
przedsiębiorstwom.

Towarzystwo sprzedaży ropy, tak zało
żone, jak je sobie przedstawiamy, stanowi 
dla każdej poważnej instytuoyi finansowej 
obfite źródło pewnych dochodów, w drodze 
procentów, prowizyi i ewent. udziału w zy
skach przy nadwyżce ceny.

Wtedy rząd centralny i krajowy mógłby 
towarzystwu temu, będącemu reprezentacyą 
galicyjskiego przemysłu ropnego — w inte
resie ogółu — udzielić poparcia i ochrony. 
Towarzystwo to mogłoby być pewnem naj
rozmaitszych udogodnień, taryfowych, trans
portowych, magazynowych etc. — ale przy
sługiwałyby one tylko towarzystwu — nie 
poszczególnym producentom.

Nie braknie w Galicyi miarodajnych 
czynników, które umiałyby się należycie 
i sumiennie zająć założeniem takiego towa
rzystwa. Niechże się zatem zjednoczą, by 
myśl tu rzuconą w czyn prowadzić.

Dewiza ich brzmiać powinna: Ochrona 
i pomoc całego galicyjskiego kopalnictwa na
ftowego.

J. S.
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Statystyka kopalń naftowych w Tustanowicach
za grudzień 1907.
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Z PRASY. ra przejściowo spadła nawet niżej korony. 
Ale jeśli nawet stosunki w miesiącu sierpniu 
były bardzo krytyczne, to miały tę dobrą 
stronę, iż producenci surowca poruszyli 
wszystkie miarodajne czynniki, zadając trwa
łej sanaoyi galic. przemysłn naftowego. Nie 
wszystkie życzenia stawiane przez producen
tów spełniono, i cały szereg niespełnionych 
postulatów przenieśli producenci na rok bie
żący ; lecz sfery miarodajne objawiły sta
nowczą, wolę przyniesienia pomocy galicyj
skiemu przemysłowi naftowemu, i spodziewać 
się należy, że z nowym rokiem i cena ropy 
korzystniej się ukształtuje.

Najbardziej pocieszający moment w ro
zwoju przemysłu naftowego stanowi pomyślny 
rozwój eksportu. Towarzystwo akcyjne „Olex“ 
podwyższyło swój kapitał, dążąc do oparcia 
eksportu na szerszych podstawach, i zamie
rzając rozszerzyć instalacye eksportowe za-

Przemysł naftowy w Galicyi 
w roku 1907.

(„Polnische Post“ — Wiedeń).
Rok ubiegły był rokiem nader burzli

wym w austro-węgierskim przemyśle nafto
wym. W pierwszym rzędzie wymienić należy 
dwa momenty, które wycisnęły piętno na 
rozwoju tej gałęzi przemysłu w r. 1907. Po 
pierwsze rozwiązanie kartelu rafineryj, na- 
stopnie zaś niezwykłe przejścia na rynku 
ropnym. Kartel został rozwiązany z dniem 
30. kwietnia u. r. mimo, iż nie brakło usi
łowań przedłużenia tej konwencyi. Rokowa
nia rozbiły się jednak o szkopuł, iż nie mo
żna było dojść do porozumienia, co do roz
działu kontyngentu. Wchodziły tu w grę 
w pierwszym rzędzie te rafinerye, które były 
już członkami kartelu naftowego ; w daleko 
wyższym stopniu wszakże dotyczyło to tych 
rafineryj, święźo powstałych, których bez 
wielkich ofiar nie można było pozyskać dla 
wspólnej akcyi. Plan nowej konwencyi pole
gał mianowicie na utworzeniu centralnego 
biura sprzedaży, którego członkowie uczest
niczyliby w zyskach. Nie zdołano jednak 
dojść do porozumienia, co do klucza, wedle 
którego nastąpićby miał rozdział czystego 
zysku.

granicą.
Na ogół można powiedzieć, iż sytuacya

austro - węgierskiego przemysłu naftowego 
z końcem roku przedstawia się nieco po
myślniej, aniżeli przed niedawnym czasem 
spodziewać się było można.

Plutus.

Korespondencya.

Jak donoszą, pertraktacye nad odnowie
niem kartelu na wspomnianej zasadzie, trwać 
mają dalej, i w kołach interesowanych pa- okolica nasza znów się ożywiła. Niespodzian- 
nuje przekonanie, iż projekt centralnego kę zrobiła nam „Akcyjna Spółka Naftowa 
biura sprzedaży przedstawia jedyną moźli- Schodnica“, która w głębokości 700 m.
wość odnowienia kartelu. Do tej chwili 
wszakże pertraktacye nie postąpiły naprzód.
W każdym jednak razie zauważyć się dało 
z końcem roku pewne złagodzenie ostrej 
walki konkurencyjnej rafinerów między sobą, 
gdyż w ostatnich tygodniach nastąpiło w krót
kich odstępach trzykrotne podwyższenie ceny 
po pół korony. Stanowi to objaw osłabnięcia 
walki konkurencyjnej.

Położenie przemysłu naftowego zaostrzy
ło się w ciągu roku również i przez zajścia 
na rynku ropnym. Zagład kredytowy roz
wiązał układy komisowe z „Petroleą“ w chwili, 
olbrzymiej nadprodukcyi ropy w kraju. Na- pasie roponośnym w Zagórzu, może nie ża-
stępstwem tego była deruta ceny ropy, któ- łować Borysławia.

Zagórz.
Po roku zastoju, choć ciężkie czasy

w szybie Nr. II. w Zagórzu dostała, jak na 
tutejsze stosunki, bardzo obfitej ropy. — Po
mimo, że świder jest jeszcze na dole, szyb 
ten już trzeci tydzień daje dziesięć cystern 
dziennie, a produkoya jego jak dotąd nie 
upada przeciwnie wzmogła się, gdyż począt
kowo było trochę mniej.

Jestto dopiero drugi szyb, dowiercony 
do trzeciego horyzontu, który pozazdrościwszy 
swemu poprzednikowi, przewyższył go dwu
krotnie produkcyą. W obec takich wyników 
„Schodnica“ zabiera się do nowych robót 
a mając tutaj rozległe . terena położone na
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Odpowiednia manipulacya w celn dostarcze
nia ropy do mieszkań i ujęcie zręczne całego in
teresu może wielce się przyczynić do zastąpienia 
węgla ropą nawet w mieszkaniach, co niezawodnie 
tak dla naszego przemysłu jak i dla wyrugowania 
węgla pruskiego może mieć bardzo doniosłe zna
czenie.

Inne spółki, które chwilowo roboty 
wstrzymały jużto ze względu na ogólną nie
pomyślną sytuacyę naftową, juz z powodu 
braku monety nietylko w złocie ale i papie
rach. zachęcone dobrymi innych rezultatami, 
napo wrót podjęły pogłębiania rozpoczętych 
szybów, zasiliwszy się bądźto krajowemi ko
ronami bądź niemieckiemi markami. — Na 
razie spółki te produkują metry, gdy zaczną 
ropę, nie omieszkam prawdopodobnie dobry
mi wynikami ich szybów podzielić się z Sza
nownymi Czytelnikami, co w paru miesiącach 
powinno nastąpić, gdyż szyby te są w ra- 
cyonałnych punktach pozakładane.

Szczęśliwa firma „Kokach, Sussmann, 
Landau & Sussmann“ — przeszło przed pół 
rokiem z jednego szybu miała produkcyę 
dwóch wagonów dziennie, a po dzień dzi
siejszy produkeya ta zmniejszyła się zaledwie 
o kilka centnarów. Być może, że szyb ten 
pogłębiony będzie chciał dorównać „scho- 
dnickim“ w Zagórzu, „tymczasem firma „Ko
kach i Spka“ zadawalnia się tern co ma, 
z wiosną jednak rozpoczyna i ona nowe wier
cenia.

Założenie towarzystwa sprzedaży ropy 
przez Zakład kredytowy. Jak donoszą, zamierza 
Zakład kredytowy założyć towarzystwo z ogran. 
poręką, mające na celu objęcie handlu ropą w sze
rokim zakresie. Towarzystwo założonem być ma 
z kapitałem dwóch do trzech mi[ionów koron, 
i uczestniczyć w niem mają członkowie tego kon- 
sorcyum, które objęło zaliczkowanie ropy. Założyć 
się mające towarzystwo rozporządzać ma odpowie
dnim parkiem cysternowym, i zajmować się ma 
w pierwszym rzędzie dostawcą ropy opałowej, któ- 
której znacznego rozpowszechnienia oczekiwać na
leży wobec zniżki taryfowej która bezwątpienia 
udzieloną zostanie. Towarzystwo zajmować się 
również będzie sprzedażą ropy dla rafineryj. To
warzystwo „Petrolea“, które do sierpnia 1907 
koncentrowało gros dostawy ropy dla rafineryj, 
od rozwiązania układów komisowych ograniczyło 
swe agendy wyłącznie do magazynowania i tło
czenia ropy.

Jak się dowiadujemy z autentycznego źródła, 
powyższą notatkę rozumieć należy w tym sensie, 
że na razie Zakład kredytowy agendy sprzedaż}7 
ropy zamagazynowanej czy to na cele opałowe, 
czy rafineryj wydzielił z dotychczasowych agend 
Petrolei, zaś zorganizowanie sprzedaży ropy na 
cele opałowe na większą skalę jest jeszcze kwe- 
styą przyszłości.

Towarzystwo akcyjne dla austr. i wę
gierskich produktów naftowych. Dnia 16 gru
dnia u. r. odbyło się w Wiedniu Walne Zgroma
dzenie Towarz. akc. dla austr. i węgierskich pro
duktów naftowych „Olex“ pod przewodnictwem 
prezesa bar. Biedermanna. Sprawozdanie roczne 
i zamknięcie rachunkowe za czas od 1 maja 1906 
do 30 kwietnia 1907 przedłożone przez dyr. Adlera, 

Opalanie pieców pokojowych ropą. Nad przyjęło zgromadzenie do wiadomości i uchwalo-

KKONIKA.
Zmiana powszechnej ustawy górniczej.

28 grudnia z. r. odbyła się ponownie wKrajoAvem 
Towarzystwie naftowem konferencya nad zmianą 
powszechnej ustawy górniczej ; na konferencyę 
przybył poseł Zarański z Wiednia ; 
głównie sprawę wywłaszczenia i przyspieszenie 
toku postępowania. Referenci projektu zmiany pp. 
inż. Gawroński i dr. Górecki mają opracować 
wkrótce już cały materyał.

omawiano

rozwiązaniem sprawy opalania pieców mieszkalnych no z czystego zysku w kwocie 71.378 K. (-f-6.721 K)
ropą lub odpadkami naftowymi pracowano już od- przenieść kwotę 3.569 K. (-f- 236) do funduszu re- 
dawna ; obecnie drożyzna węgli i taniość ropy zerwowego, 60.000 K przeznaczono na wypłatę
stała się nowym bodźcem do prac i doświadczeń j dywidendy 24 K. (jak w r. u.) resztę zaś K. 7.809 
w tym kierunku. Redaktor pisma naszego dr. Bar- j (-f- 6.285) przeniesiono na nowy rachunek, Ustę- 
toszewicz miał sposobność oglądania aparatu skon- pujący członkowie Rady nadzorczej wybrani zo- 
struowanego przez prüf, dra J. Zakrzewskiego stali ponownie. Wniosek Rady nadzorczej o pod-
i Dra Negrusza w ruchu, kfóry rozwiązał kwe- niesienie kapitału akcyjnego z 1 miljona do 2-3
staę opalań ropą pieców mieszkalnych zupełnie miljonów kor. przyjęto jednogłośnie, również
zadawalniająco. Aparat nie jest jeszcze opatento- i wnioski na konieczną zmianę statutów. Uchwa-
wany, szczegóły więc jego urządzenia pozostają łono zmianę §. 27 statutu w tym kierunka iż

• tajemnica na razie; ropa przy zastosowaniu tego podniesienie dalsze kapitała do 3 mil. koron do-
sposobu pali się bez dymu białym ładnym pło- puszczalnem jest bez upoważnienia ze strony rzą-
mieniem ; 2-5 kg, ropy wystarczają do rozgrzania du. Na odbytem później posiedzeniu rady nddzor-
pieca i mieszkania; urządzenie bardzo proste, nie- czej wybrano bar Biedermanna prezesem, u pp.
wymagające żadnej rekonstrukcyi pieca, i Szirmay’a i D. Fantę wiceprezesami.
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Konferencya ministeryalna w sprawie przemawia za założeniem oiicyalnego laboratoryum
dla przemysłu naftowego w Paryżu. Myśl założe-sankcyonowania krajowej ustawy naftowej.

Pod przewodnictwem szeta sekcyi Webersa odbyły j nia laboratoryum pochodzi od pana Tasilly i Grui- 
się w dniach 18 i 20 grudnia w ministerstwie 
rolnictwa konferencye, poświęcone kwestyi sank- 
cyonowania ustawy naftowej, uchwalonej podczas | skować 
ostatniej kadencyi Sejmu galicyjskiego. W konfe- 
rencyach tych wzięli udział prócz zastępców mi
nisterstw rolnictwa, sprawiedliwości i ministerstwa 
Glalicyi, także członek Wydziału krajowego dr.
Jahl i posłowie do Pady państwa dr. Małachow
ski i radca górnictwa Zarański. Konferencye mia
ły na celu usunięcie wątpliwości, nasuwających 
się z powodu uchwalonego na wniosek posła Buj
nowskiego § 31 a) nowej ustawy, określającego 
obowiązek właściciela kopalni nabycia terenu naf-

selin, a wspomniany artykuł rozwija tylko myśl 
tę w dalszych szczegółach. Laboratoryum to ogni- 

ma wszystkie działy wiedzy naftowej 
posiadające znaczenie ogólne. Oficyalny charak
ter laboratoryum służyłby do stworzenia objektyw- 
nego forum zarówno dla sfer oficyalnych, jak i dla 
stron prywatnych, w celu omawiania i rozstrzygania 
kwestyj odnośnych w sposób odpowiadający inte
resom ogółu. Zakres działania laboratoryum po
myślny jest na szerszą skalę, aniżeli laboratorya 
miewają, gdyż prócz zwykłych badań, wypraco
wania metod i prac naukowych, obejmuje pro
gram również wypracowanie ogólnych postano
wień, dotyczących kontroli, transportu i magazy- 
wania, międzynarodowych norm badania produk
tów i regulaminów.

Zjazd międzynarodowy techników wiert
niczych we Lwowie. Na ostatnim dorocznym 
zjeździe techn. wiertn. w Hamburgu, uchwalono te
goroczny zjazd odbyć we Lwowie; Kraj.Tow. na
ftowe w porozumieniu z prof. Syroczyńskim, który zo-

towego o powierzchni mniejszej, aniżeli 12.000 m. 
kw., otoczonego ze wszech stron kopalniami. Sty- 
lizacya tego słusznego w swojej zasadniczej myśli 
postanowienia jest tak niefortunną i tyle nasuwa 
wątpliwości co do interpretacyi, że rząd centralny 
zastanawiał się nad tern, czy ustawę tę wogóle 
można przedłożyć do sankcyi cesarskiej.

Dzięki życzliwości zastępców rządu a zwłasz
cza radców ministeryalnych Homanna i dr. Ros st ał mianowany prezesem tego zjazdu, rozpatry- 

. nera, tudzież dzięki poparciu naszych posłów, po- wało sprawę tego zjazdu: grono zaproszonych 
wziętą została uchwała, ażeby ustawę przedłożyć techników i inżynierów naftowych wybrało do
do sankcyi casarskiej, jednakże po uzyskaniu san
kcyi wydać rozporządzenie wykonawcze, zawiera- J b. r., ściślejszy komitet w skład którego weszli 
jące interpretacyę niejasnego postanowieeia, nadto, ! prof. Syroczyński, Dr. Bartoszewicz, inżynier Łu- 
zaś poczynić przygotowania do projektu noweli, j kaszewski, hr. Zamoyski, inżynier Exuer i inży- 
którą rząd miałby przedłożyć podczas najbliższej

urządzenia zjazdu, który odbędzie się we wrześniu

nier Pierściński ze strony Związku techników
kadencyi sejmowej. W ten sposób zabezpieczono | wiertniczych, 
rychłe wejście w żjmie nowej ustawy naftowej Niemiecki komitet dla międzynarodowe

go kongresu naftowego, zamierza zmienić się 
w stałą delegacyę, tak iż od pierwszej chwili liczyć 
możemy na wydatne poparcie naszego przedsię
wzięcia we Lwowie, i od nas obecnie zależy, by 
przyszły kongres ukształtować z jaknajwiększą 
korzyścią dla ogółu.

krajowej, której od szeregu lat domagały się koła 
interesowane. Przed ostateczną redakcyą noweli, 
daną będzie sposobność krajowemu towarzystwu ! 
naftowemu jakoteż interesantom wyrażenia swoich 
opinij.

Francuskie laboratoryum dla przemysłu 
naftowego. P. J. Maguin w „Journal du-Pe’trole“

❖* ❖* 9l BIELSKU A.MÂSZEWSKI* ❖❖ ❖* ❖* ❖9 *9 ❖❖ *INŻYN1EROWIE-PRZEDSIĘBIORCY
wykonują w przedsiębiorstwie roboty ziemne, budowlane, instalacyjne i wiertnicze, 
przeprowadzają rewizye i badania instalacyj gazowych i elektrycznych, wykonują torpe

dowania szybów wiertniczych.
WYKONANIE PODJĘTYCH ROBÓT PUNKTUALNE, SUMIENNE I FACHOWE.

❖ 99 9❖ ❖❖ ❖9 99 *9 ❖❖ 99 9BORYSŁAW* 9❖ ❖* ❖9 ❖❖ 9❖ ❖9 99
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W. Sikorski & J. Seidenstein
L "W" ^Zrośnie

i i
filie: w BORYSŁAWIU i ZAGÓRZU

Utrzymują stale na składzie:

KOTŁY i MASZYNY PAROWE, 
KOMPLETNE URZĄDZENIA i wszelkie 

NARZĘDZIA do głębokich wierceń.

oraz

Jako specyalność polecają:

ŻURAWIE WIERTNICZE, POPUSZCZA- 
DŁA najnowsz. systemów, WIELOKRĄŻKI 
z ulepszonym przyrządem do smarowania, 
SZTANGI RATUNKOWE z końcami nie- 

spawanymi (z jednego kawałka).

LPasy wiertnicze n
„U R S U S“

w najlepszej jakości i t. d. i t. d.

3
LæiKHiBæJ!
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n
Zastępstwo litkowickiej fabryki rur.

Centralne biuro dla Galicyi 
we Lwowie, Kopernika 18

z bogato zaopatrzonymi składami w Borysławiu i Krośnie
wykonuje

w najkrótszym czasie dostawy wszystkich dymenzyi kutych rur 
gazowych, wodociągowych i parowych, czarnych, pocynkowanych 
i asfaltowych wraz z przynależnymi łącznikami; dostarcza rury 
płomienne do kotłów parowych, rury wiertnicze hermetyczne, 
rury pompowe, stalowe rury mufowe, obciągane jutą, węże 
z rur dla gorzelń, browarów itp., maszty dla elektrycznych urzą
dzeń i przeniesienia siły, tudzież poleca jako specyalność wy
roby szwejsowane z blachy kutej a wyrabiane w nowo urzą
dzonym we Witkowicach zakładzie spajania za pomocą gazu 
wodnego, a mianowicie: Rury wiertnicze hermetyczne ponad 12 
cali zewnętrznej średnicy aż do 2000 mm. średnicy, rury Gallo- 
way’a, fasony wszystkich gatunków, recypienty gazowe,, cysterny 

naftowe z dnami spajanemi, kotły do amoniaku itd.

Wyłączne Zastępstwo we Witkowickich rurach z lanego żelaza 
i fasonów do przewodów gazowych i wodnych.

Zastępstwo fabryki narzędzi firmy Blaua i Ski we Wiedniu.

Oferty i cenniki ilustrowane, także i na armatury do urządzeń gazowych 
wodnych i parowych bezpłatnie i franko.

Adres na telegramy: Robert Kern, Lwów. — Telefon nr. 766.i k
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5$ BIURO 5$
Dr. Bronislaw lülicfialewsfii

technicznej, prawnej i handlowej po
rady, tudzież pośrednictwa w sprawach 

górniczych

adwokat krajowy we Lwowie

ma sw'oje biuro przy placu Maryackim 1. 10. 
Telefon nr. 350.

KAZIMIERZA R0STK16W6ZA
zaprzysiężonego inżyniera górni
czego, em. c. k. starszego komi
sarza górniczego, b. naczelnika 
c. k. Urzędów górniczych w Dro
hobyczu i Jaśle, b. technicznego 
urzędnika gal. kopalń i warzelń 
soli, kopalń nafty i wosku ziem

nego etc.

Biuro wiertnicze i robót górniczych „Łem- 
picki i Ska w Sosnowcu (gub. piotrkowska, 

Król. Pol.) poszukuje

Majstra wiertniczego
z kilkuletnią praktyką, obznajomionego z sy
stemem płuczkowym Paucka i dyam^ntowym. 
Zgłoszenia sub. Biuro Wiertnicze, Sosnowiec.

w JAŚLE.
J

Towarzystwo akc. dla przem. naftowego.

fabryha narzędzi wiertniczych
w Borysławiu

wykonuje i ma na składzie:
Żurawie wiertnicze szczególnie silnej konstruk- 
cyi. — Żerdzie wiertnicze z najlepszego naate- 
ryału. — Świdry ekscentryczne patentu M. Long- 
champs’a, jakoteż wszelkie przybory do głębokich 
wierceń. — Tłoki do wydobywania ropy patentu 
Mikucki, Krynicki, Żubr. — Zbiorniki na ropę 
opałową. — Gazowniki specyalnej konstrukcyi. — 
Mierniki na ropę. — Odlewy żelazne i metalowe. — 

Kaprawa kotłów parowych.

Cenniki i kosztorysy na żądanie.



UNIVERSUM
Dr. J. Gruszkiewicz, Dr. E. Kaléta, Inź. J. Pierśoiński

Spółka z ograniczoną poręką
■w Borysławiu.

Orgauizuje spółki naftowe oparte na ścisłej i wykluczającej hazard kalkulacyi, wy
konuje wierceida w akordzie.

Kupuje i sprzedaje tereny, kopalnie oraz drobne udziały tychże (brutta, netta). 
Obejmuje zarząd kopalń, wykonywa nadzór i kontrolę tychże, oraz udziela wy

czerpujących i pewnych informacyj o terenach i kopalniach galicyjskich. 
Przedsiębiorstwo posiada własne biuro techniczne dla wypracowywania projektów, 

oraz wykonywania wszelkich prac technicznych i chemiczno-naftowych.
Adres dla listów i telegramów

„Universum“ Borysław.
(Telefon nr. 140).

Przedsiębiorstwo dla spraw naftowych

4 A

Rocznik Przemysłu Salicyi na r. 1909.
Przedsiębiorstwo dla głę* 

boftich wierceń
Pod tym tytułem wyjdzie w październiku b. r. 
obszerniejsza praca, zawierająca artykuły z wszel
kich dziedzin przemysłu piór fachowych. G-łówny 
dział stanowić będą monografie znaczniejszych fa
brycznych zakładów galicyjskich. Współpracowni- 
ctwo objęły pierwszorzędne firmy przemysłowe.

Uprasza się o nadsyłanie dalszych prac, które bę
dą chętnie zużytkowane.

Inż. Œif Sulimirshi
w Borysławiu

długoletnie doświadczenie na 
kopalniach ropy w Galicy i, 
na Kaukazie i w Rumunii; 
obejmuje akordy wiertnicze 
ewent. z własnym udziałem. 
Ekspertyzy terenów galicyj
skich i kaukazkieb. Kupno 
i sprzedaż terenów nafto

wych.

Redakcya i Wydawnictwo

JULIUSZ WEISS
kierownik lwowskiej reprezentacyi firmy Roesse- 
mann i Kühnemann, oddz. kolei Artura Koppela, 

we Lwowie ul. Kopernika 1. 26., telefon 1. 627.

*

N A F T A 17

• \

V
®



TOWARZYSTWO
dla handlu, przemysłu i rolnictwa

we Lwowie
VEREIN FÜR HANDEL, GEWERBE UND ACKERBAU IN LEMBERG.

Wyłączne zastępstwo na Galicyę:
Fabryki rur Mannesmanna w Komotau, — walcownia rur w Schönbrunn, — oraz Galicyj
skiego karpackiego naftowego Tow. przedtem Bergheim & Mac Garvey w Glinniku maryampolskim.

Dyrekcya we Lwowie, ul, Romanowicza 3. Filie Towarzystwa w Borysławiu, Krośnie i Zagórzu.
Adres telegraficzny:

Towarzystwo handlowe Lwów, Ossolińskich.
Konto p. k. o. 825 991. 

Rach. bieżący w Banku krajów. 
Telefon Nr. 168.

Telegramm-Adresse : 
Handelsverein Lemberg, Ossolińskich.

Towarzystwo dostarcza:
wiertnicze, gazowe, pompowe, do wodociągów i inne wszelkiego rodzaju. Maszyny 

kotły parowe. Narzędzia wiertnicze. Liny druciane we wszelkich wymiarach. Kom- 
etne urządzenia do elektrycznego oświetlania. Fittingi, kurki, połączenia itp. Wszelkie 

materyały potrzebne tak przy instalacyi jak i popędzie maszynowym.

Zastępując firmy lub sprowadzając towary, towarzystwo kieruje się przedewszystkiem myślą przewodnią 
dostarczenia swojej klienteli maszyn, narzędzi i materyałów pierwszorzędnej jakości.
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Poczt. Kasa oszcz. Nr. 74046. Telefon Nr. 905.

Ostrowski & Cudek
Dom handlowy dla interesów przemysłowo-naftowych

we ul. Kopernika 1. 21.
Przeprowadza : Kupno i sprzedaż udziałów kopalnianych, kupno i sprzedaż ropy. 
Organizuje: Spółki naftowe z drobnymi udziałami. Poleca: Przedsiębiorców wiert

niczych do wierceń akordowych.
Ofiarujemy usługi jako eksperci przy wszelkich transakcyach z przemysłem na

ftowym łączność mających.

1

Dla wygody naszych P. T. Klientów urządziliśmy
Biuro techniczne

które pozostaje pod kierownictwem inżyniera Seweryna Blatma.

Sporządzamy: Pomiary i niwelacye terenów, plany sytuacyjne terenów, kopalń 
i szybów naftowych, zgłoszenia kopalń do władz górniczych, profile otworów 

świdrowych i wszelkie czynności w zakres miernictwa wchodzące.
Posiadamy bogato zaopatrzony zbiór kopii map katastralnych 

Adres dla telegramów: Ostrowski Cudek Lwów.

«i

Æ
Z Drukarni Słowa Polskiego we Lwowie, pod zarz. J. Ziembińskiego.Odpowiedzialny redaktor Roman Załoziecki.
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